<sup>3</sup> Vgl. ebd. fol. 112.

2. f. 86. 1474 Juni 15. Rom. Fr. Henricus Sartoris<sup>1</sup> de Sletstat, artium magister et theologie lector, habuit suspensionem usque ad sequens capitulum generale<sup>2</sup> a pena carceris, qua fuerat condemnatus super sermonem, in quo dicebatur detraxisse imperatori, et fuit restitutus omnibus gratiis, et quod interim possit omnia facere sicut prius. Et fuit mandatum, quod nullus molestaret eum. Idem fuit factus praedicator generalis et quod possit exercere officium inquisitionis, ubi non erit inquisitor vel ubi erit de licentia sua et beneplacito. Item habuit, quod possit discurrendo  
 10 eligere sibi conventum et ibi extunc assignatus fuit . . .<sup>3</sup>; item eligendi confessorem totiens quotiens . . . Et habuit gratiam et privilegia magistrorum in theologia (vgl. einen Theil dieser Notiz *Analecta II*, 363).

3. *Ebd.* 1474 Juni 22. Rom. Fr. Henricus Sartoris de Sletstat doctor<sup>4</sup> et fr. Bertholdus Braxatoris conventus Norusensis<sup>5</sup>  
 15 provincie Saxonie habuerunt licentiam morandi in Urbe<sup>6</sup> usque ad finitum jubileum et ibi praedicare, celebrare, confessiones audire, sacramenta ministrare, elemosinas recipere sine contradictione inferioris.

4. f. 92. 1475 April 1. Rom. Priori conventus Basiliensis  
 20 fuit commissum, quod audiat causam et questionem, que extitit inter fr. Henricum Sartoris de Sletstat, artium magistrum et theologie lectorem, et fr. Burkardum Brucklegel et fr. Jodocum Furt conventus Sletstatensis, qui abstulerunt dicto fr. Henrico quandam scutellam (?) et alias eum leserunt (vgl. unten nr. 11).

5. f. 262. 1475 September 4. Rom. (*Analecta l. c. II*, 364  
 25 irrig zum 1. Juni.) M. Jacobus Sprenger, prior conventus Coloniensis, potest eligere sex fratres secundum conscientiam suam, que in hoc gravatur, cum quibus rev<sup>us</sup> magister auctoritate apostolica dispensat ad sacerdotium in 22. anno completo.

6. f. 266. 1475 November 29. Rom. Magistro Jacobo de  
 30 Stubach provinciali, magistro Jacobo Sprenger priori Coloniensi, mag. Ludovico Fuchs priori Ulmensi mandatum, quod judicent inter priorem Columbariensem et fr. Bernardum Zengerlin et lectorem dicti conventus fr. Theobaldum Hess.

<sup>1</sup> 'Sartoris' hier und in den folgenden Eintragungen ist, wie sich aus der Notiz nr. 10 zum 27. Februar 1479 ergibt, irrthümlich statt 'Institoris'.

<sup>2</sup> Dasselbe fand am 10. Mai 1478 zu Perugia statt (*Acta cap. gen. ed. Reichert III*, 333).

<sup>3</sup> Der Ort ist nicht ausgefüllt.

<sup>4</sup> Er wurde erst 1479 Doctor (vgl. unten nr. 13).

<sup>5</sup> Wohl verschrieben für 'Northusensis', oder für 'Nordensis'.

<sup>6</sup> D. i. Rom; für das Jubeljahr 1475 vgl. Pastor, *Geschichte der Päpste II*, 453 ff.

7. *f. 280. 1478 Mai 22. Perugia.* Magistro Jacobo Sprenger, priori Coloniensi, datur facultas assignandi baccalaureos biblicos et sententiariorum in studio Coloniensi secundum consuetudinem (*vgl. dazu Analecta II, 367*).

8. *IV, 4 f. 128. 1478 Mai 20.* Perusie post capitulum generale. Mag. Jacobus Sprenger prior conventus Coloniensis, qui per mag. Martialem fuerat translatus de conventu Basiliensi ad conventum Coloniensem<sup>1</sup> et postea ab omnibus patribus et fratribus acceptatus, ut patet in eorum subscriptionibus, habuit confirmationem dicte translationis et filiationis et de novo fuit translatus et factus filius natus dicti conventus Coloniensis, nullis obstantibus, etiam privilegiis conventus Basiliensis, derogando omnibus contrariis. Et mandatum ipsi mag. Jacobo, quod in dicta translatione et filiatione persisteret.

9. *f. 128. 1478 Mai 22. Perugia.* In conventu Bruxellensi confirmantur ordinationes facte per mag. Jacobum Sprenger visitatorem.

10. *f. 129. 1479 Februar 27. Rom.* Fr. Henricus Institoris de Sletstat, artium magister et theologiae lector, qui in capitulo Basiliensi<sup>2</sup> fuerat iudicatus ad penam carceris eo quod dicebatur in sermonibus et tractatibus suis detraxisse imperatorie maiestati, habuit suspensionem dicte pene usque ad proximum capitulum generalem<sup>3</sup>. Interim gaudeat omnibus gratiis, ac si nunquam iudicatus fuisset ad dictam penam.

11. *f. 130. 1479 Februar 27.* Prior conventus Basiliensis, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, habuit commissionem, quod iudicet inter dictum fr. Henricum et fratres Burkardum Bruckslegel et Iodocum Furt, conventus Sletstatensis, qui dicuntur iniuriasse et damnificasse fr. Henricum prefatum (*vgl. oben nr. 4*).

12. *f. 133. 1479 November 23. Neapel.* Fr. Henricus Institoris de Sletstat habet licentiam sumendi insignia magistralia ubicunque et sub quocunque, habita dispensacione et licentia debita.

<sup>1</sup> *Martialis Auribelli war General des Dominikanerordens 1453—1473. In der oben S. 365 A. 2 erwähnten Baseler Handschrift verzeichnet fol. 107 der Dominikaner Johann Meier (1422—1485) im J. 1482 den ganzen Personalbestand des Baseler Klosters, darunter 'filii huius conventus Basiliensis in diversis locis et conventibus hic in Basilea non presentes sed absentes . . . . Jacobus Sprenger, magister in theologia, prior Coloniensis, sed modo ibidem filius conventus'; ebd. fol. 112 Verzeichniss der in Basel zu 'lectores promoti', darunter '18. Jacobus Sprenger, magister in theologia, prior Coloniensis et vicarius Brabancie'.*

<sup>2</sup> *Das Generalkapitel zu Basel hatte im Jahre 1473 stattgefunden (Acta l. c. III, 330).*

<sup>3</sup> *Dieses fand am 10. Juni 1481 zu Rom statt (ebd. III, 353).*

13. *f. 133. 1479 December 13. Rom.* Fr. Henricus Institoris supradictus fuit per magistrum rev<sup>um</sup> autoritate summi pontificis coram procuratore ordinis<sup>1</sup>, provinciali Romano<sup>2</sup> et multis magistris insignitus aula magisterii cum gratiis et libertatibus et auctoritate consuetis.

14. *f. 263. 1479 December 24. Rom.* Mag. Jacobo Sprenger, priori conventus Coloniensis, committitur, quod iudicet inter conventum Calkarensem, qui ex inopia petit de gratia a conventu Novimagensi terminos Udem, Keppel, Goch, Embricam, et a conventu Wesaliensi  
10 petit terminos Rees, Halderen et Sonsbeeck, ut inter ipsos conventus et componat quantum potest de dictis terminis ex gratia et misericordia, et similiter faciat iustitiam sororibus in Westroy, que dicunt se gravari a conventu Novimagensi. Et confirmantur dicto conventui Calkariensi omnes gratie predecessorum.

15 15. *IV, 6 f. 108. 1481 Juni 15. Rom.* Approbatio privilegiorum conventus Coloniensis. — Prior Coloniensis, mag. Jacobus Sprenger, potest facultati presentare baccalaureos<sup>3</sup>.

16. *f. 108. 1481 Juni 19. Rom.* M. Jacobus Sprenger prior Coloniensis fuit institutus inquisitor in metropolitanis ecclesiis Mouguntina, Trevirensi et Coloniensi.

17. *f. 109. 1481 Juni 16. Rom.* M. Jacobo Sprenger priori Coloniensi datur facultas componendi inter conventum Kalkariensem et conventum Novimagensem de terminis, que sunt dati conventui Kalkariensi ob paupertatem.

18. *f. 110. 1481 Juni 19. Rom.* M. Jacobus Sprenger prior  
25 Coloniensis confirmatur in vicariatu monasterii sororum S. Marie in oppido Pforzheim et monasterii sororum S. Gertrudis in Colonia, sicut hactenus fuit. Idem fuit factus vicarius generalis conventuum reformatorum nationis Brabantie.

19. *Rom 1481 November 27. Papst Sixtus IV. an Heinrich Institoris: ermächtigt ihn, mehrere Collectoren von Ablassgeldern von der Excommunication loszusprechen.*

*Florenz, Biblioteca nazionale cod. II. III. 256 fol. 102<sup>4</sup>.*

30 Fratri Henrico Institoris, ordinis Praedicatorum, sacre theologie professori, inquisitori heretice pravitatis.

Dilecte fili salutem etc. Fuit nobis humiliter suppositum pro parte dilectorum filiorum collectorum et exactorum pecuniarum,

<sup>1</sup> *Dieses Amt bekleidete 1470—84 fr. Johannes de Curte (ebd. III, 320, 383, 388).*

<sup>2</sup> *Matthias von Viterbo (ebd. III, 353).*

<sup>3</sup> *Vgl. dazu Acta cap. gen. l. c. III, 363, und Analecta l. c. III, 367.*

<sup>4</sup> *Brevenband Sixtus' IV. (mir mitgetheilt durch Herrn Prof. Dr. Schlecht in Freising).*

que ex indulgentiis Rhodianis provenerunt in Alania, quod cum eis a venerabili fratre Ursino de Ursinis, episcopo Theanensi<sup>1</sup>, ore nostro certum mandatum sub censuris factum fuerit de numerandis et consignandis pecuniis hujusmodi, quod propter temporis brevitatem exequi non potuerunt, excommunicati fuerint, dignemur eis de oportuno absolutionis remedio providere, attento, quod non ex eorum culpa, sed ex mandati festinatione id exequi non potuerunt et parati sunt ipsas pecunias consignare. Nos hujusmodi supplicibus more pii patris inclinati, tibi presentium tenore facultatem et potestatem concedimus, ut omnes et singulos collectores et exactores pecuniarum dictarum indulgentiarum, qui vigore mandati a dicto episcopo Theanensi facti excommunicati fuerint, si id humiliter petierint, ab omnibus ecclesiasticis censuris et penis, quas prefata occasione incurrisset, absolvere possis, iniuncta eis penitentia salutari, dummodo pecunias ipsas omnes in capsis seu in cistis inclusas adhibito vicario seu guardiano alicuius conventus ordinis Minorum de observantia, qui commode haberi poterit, numerent et consignent dilectis filiis Bartholomeo seu Petro Iohanni de Camerino, commissariis nostris nomine nostro recipientibus, qui illas ad nos pro expeditione contra Turchos convertendas transmittent.

Datum Rome, die 27. Novembris 1481, anno XI.

20. IV, 6 f. 114. 1482 März 26. Rom. Mag. Henricus Institoris de Sletstat, inquisitor in provincia Theutonice, fuit citatus sub penis gravissimis, scilicet gravioris culpe, privationis omnium officiorum, privationis omnium bonorum et gratiarum ac suffragiorum ordinis, privationis omnium graduum et ipsius magisterii, privationis habitus ordinis et carceris et excommunicationis late sententie etc. etc., quatenus infra novem dies debeat iter arripere et Romam venire ad revivum magistrum, omni excusatione semota (*Druck, Analecta II, 368*).

21. Rom 1482 April 2. Papst Sixtus IV. an den Bischof und den Domdechant zu Augsburg: ersucht sie den Heinrich Institoris gefangen zu nehmen und zur Herausgabe von (Ablass)geldern zu veranlassen.

Florenz, Biblioteca nazionale cod. II. III. 256 fol. 199<sup>2</sup>.

Episcopo et decano ecclesie Augustensis.

Venerabilis frater et dilecte fili salutem etc. Bonis respectibus animum nostrum moventibus volumus ac vobis presentium tenore mandamus, ut, si frater Henricus Institoris, ordinis Praedicatorum et heretice pravitatis inquisitor, in civitate ista vel diocesi Augustensi ad presens moram trahit, eum ad vos, quam secretius et cautius fieri poterit, vocetis et tandiu detineatis, quousque pecunie, argentum et alia clenodia per ipsum Henricum penes quandam

<sup>1</sup> Ursus Orsini war 1474—1495 Bischof von Teano.

<sup>2</sup> Vgl. S. 368 Anm. 4.

viduam Heslerin natam Stefani Greserlin (ut nobis relatum est) depositata recuperentur; et si contigerit, Henricum ipsum istinc abesse, curabitis pariter aliquo bono et secreto modo, ut vidua predicta compellatur ad dandas pecunias cum argento et clenodiis huiusmodi, cogendo sub censuris et penis ecclesiasticis et aliis oportunitis remediis tam Henricum et viduam ipsam quam omnes alios contradictores; quas pecunias, res et clenodia sic recuperata consignetis dilecto filio Udolrico Phister, canonico s. Petri Augustensis, qui illa ad ecclesiam Areceli alme Urbis nostre in opus fidei convertenda transmittat; dantes vobis in premissis plenam et liberam facultatem.

Datum Rome, die 2. Aprilis 1482, anno XI.

22. IV, 6 f. 235. 1483 Januar 10. Köln<sup>1</sup>. Mag. Jacobus prior Coloniensis, fuit factus vicarius monasterii S. Gertrudis.

23. f. 235. 1483 Januar 10. Köln. Fraternitas rosarii b. Virginis nuncupata, in conventu Coloniensi a mag. Jacobo Sprenger incepta, confirmatur cum omnibus circumstantiis institutionis eius. Et confirmatur missa, quae aurea dicitur, etc. etc. (vgl. *Analecta II*, 375).

24. f. 237. 1483 Februar 25. Strassburg. Mag. Henricus Institoris, inquisitor ac prior conventus Slestatensis, habuit absolutionem ab officio prioratus, ita quod dum legerit litteras in capitulo, sit absolutus, alias non. Et nullus inferior potest ipsi absolvere. Et potest recipere fratres non fugitivos, quos indicaverit utiles conventui. — Mag. idem Henricus fuit factus vicarius in conventu eodem cum plena auctoritate (*Druck, Anallecta II*, 379).

25. f. 240. 1483 April 2. Strassburg. Mag. Jacobus Sprenger, prior conventus Coloniensis, fuit factus commissarius super bonis fr. Adriani Goes provincie Saxonie, qui mortuus est in conventu Buscoducensi.

26. f. 240. 1483 April 4. Strassburg. Priori Coloniensi mag. Jacobo Sprenger, datur facultas, ut possit ostendere corpus Alberti petentibus videre ob eorum devotionem<sup>1</sup>.

27. f. 242. 1483 April 23. Constanz. Mag. Henrico, priori conventus Slestatensis et inquisitori heretice pravitatis, mandatur in virtute spiritus sancti et sub poena excommunicationis late sententiae, quatenus praedicet, bullam primam contra Craynensem et Basilienses esse in suo robore<sup>2</sup>, et quod obediat rev<sup>mo</sup> domino

<sup>1</sup> *Der Ordensgeneral Salvus Cassetta verweilte vom 15. December 1482 bis zum 15. Januar 1483 in Köln (Anallecta III, 373). Am 11. Januar 1483 erhob er hier die Gebeine des Albertus Magnus in der Dominikanerkirche (Petrus de Prussia, Vita Alberti Magni S. 333).*